
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE INTERVENTI DIRETTI
N. Interno: 1 del  11-01-2019

DETERMINAZIONE N. 4 R.G. DEL 11-01-2019

 SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Oggetto: AFFIDAMENTO PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO SIA IN FASE
PROGETTUALE CHE IN FASE ESECUTIVA RELATIVO AI LAVORI DI
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI PIANO ASFALTI. PROGETTI SERVIZI
VERONA S.R.L.

Il sottoscritto Arch. Matteo Faustini Responsabile del Settore Interventi Diretti – Servizi –
Manutenzioni incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n° 50 del 02/01/2019.

Premesso che per procedere con le opere di “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO
ASFALTI” si rende necessario affidare l’incarico la redazione del Piano di Sicurezza e
Coordinamento sia in fase progettuale che in fase esecutiva;

Dato atto che:
- con avviso esplorativo pubblicato in data 23.03.2016 il Comune di San Pietro in Cariano ha
inteso provvedere all’aggiornamento dell’elenco già a disposizione dell’amministrazione di
professionisti qualificati per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per
corrispettivi stimati di importo inferiore ai 100.000,00;

- con determinazione DLLPP n. 41 del 24.05.2016 il responsabile del Settore Edilizia Pubblica e
Patrimonio ha approvato l’elenco, risultante dall’aggiornamento in base alle istanze pervenute,
di n. 59 professionisti qualificati, per l’affidamento di servizi attinenti all’Architettura e
all’Ingegneria, di importo inferiore a € 100.000,00;

Richiamati:
l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”-
comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 che recita: “…Gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta…”;
l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come modificato dal-
D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la

Determinazione N.R.G. 4 del 11-01-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35…” ed in particolare la
lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

Considerato che l’incarico da affidare risulta di importo inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto comunque opportuno interpellare quattro professionisti scelti tra quelli presenti nell’elenco
succitato a cui è stato chiesto di formulare la propria migliore offerta per il servizio di cui sopra;

Dato atto che si è provveduto ad inviare la richiesta di offerta tramite PEC ai seguenti
professionisti:
- Ing. Fabio Salzani prot. n. 16692 del 10/07/2018
- Progetti Servizi Verona Srl prot. n. 16694 del 10/07/2018
- Ing. Marco Passigato prot. n. 16696 del 10/07/2018
- Geom. Roberto Gatti prot. n. 16699 del 10/07/2018
stabilendo che entro le ore 12.00 del giorno 18/07/2018 doveva essere presentata l’offerta;

Avuto presente che entro il termine previsto sono pervenute nr. 2 offerte e precisamente:
ditte Importo PSC in

fase di progetto
Importo PSC in
fase esecutiva

Totale prestazione

Progetti Servizi Verona S.R.L. 720,00 1.820,00 2.540,00
Ing. Fabio Salzani 780,00 1.820,00 2.600,00

Rilevato che l’offerta migliore risulta quella presentata dalla Società Progetti Servizi Verona S.R.L.;

Ritenuto pertanto:
che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento del servizio mediante-
affidamento diretto a terzo, secondo le richiamate disposizioni;
di affidare alla Società Progetti Servizi Verona S.r.l. il servizio di redazione del Piano di-
Sicurezza e di Coordiamento in fase progettuale e in fase esecutiva per un importo di €
2.540,00 oltre cassa di previdenza 4% e Iva 22%;

DI DARE ATTO che con DEINT n. 835 del 29/10/2018 si è provveduto ad assumere l’im
pegno di spesa per l’interventi dell’appalto di “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO
ASFALTI;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in oggetto è identificato con la
sequenza alfanumerica: Z5426A7148;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Determinazione N.R.G. 4 del 11-01-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 55 del 28/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021”;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel quadro economico dell’opera al cap.
20281 ad oggetto: “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI” gestione residui,
imp. 646/2018

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di affidare alla Società Progetti Servizi Verona S.r.l. il servizio di redazione del Piano di2)
Sicurezza e di Coordiamento sia in fase progettuale che in fase esecutiva relativamente
all’appalto di “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI” per un importo di €
2.540,00 oltre cassa di previdenza 4% e Iva 22% per un totale di € 3.222,75;

di dare atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della Legge 488/99 e successive3)
modificazioni ed integrazioni, nonché delle disposizioni di cui al D.L. 95/2012 convertito in
Legge 135/2012
Di utilizzare, con SOTTOIMPEGNO, quota parte dell’impegno n. 646/2018 assunto al cap.4)
20281, così come segue:

Capitolo
2028
1

Descrizione
SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI – PIANO
ASFALTI

SIOPE CIG Z5426A7148 CUP

Creditore
PROGETTI SERVIZI VERONA S.R.L.  con sede Via Cristoforo
Colombo, 113, 37138 Verona

Causale
Incarico per la redazione del Piano di Sicurezza e coordinamento in
fase progettuale ed esecutiva relativa all’appalto di “SISTEMAZIONE
STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI

Modalità finan. Avanzo di amministrazione

Determinazione N.R.G. 4 del 11-01-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

€ 3.222,75

2019 20281 € 3.222,75

Scadenza

Di dare atto, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20096)
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

2019

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Sottoimpegno pren.

Di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:5)

Saldo corrispettivo entro il 30/06/2019 € 3.222,75

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla Società Progetti Verona S.r.l. nella7)
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla
scrivente amministrazione;

di liquidare alla Società Progetti Verona S.r.l. l’importo di cui sopra a seguito di presentazione8)
di idoneo documento contabile;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto9)
di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che10)
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo-
di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60-
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Esercizio

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE INTERVENTI DIRETTI

Faustini arch. Matteo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Capitolo Importo

Importo

Determinazione N.R.G. 4 del 11-01-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 4 del 11-01-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


